¹⁾ S. Archiv Loccum Note zur Urkunde vom 5. März 1185.

²⁾ Diese vier Herren von Lippe gehörten nicht zu dem Geschlechte des Edelherren Bernhard. Das Wappen dieses Ministerialgeschlechts zeigt zwei Turnierkränze (?) über einander, von denen der oberste 5, der unterste 3 Rippen hat. (Vergl. die spätere Urf. vom 28. Mai 1292.)

Urf. 58.

Graf Rudolf von Roden ¹⁾ überträgt dem Kloster Weningfen das Obereigen-

¹⁾ S. Archiv Wunstorf Note I zur Urkunde 23 de 1277.

thum zweier Hufen zu „Pledestorpe“ ²⁾, welche Hildebrand von Fossato zu Lehn getragen hat. Wunstorf, 21. Mai 1270.

Ludolfus comes de Rothen. omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in domino. Ref gesto ideo literis inferibuntur ne per temporis diuturnitatem labantur a memoria hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris quod nos de cumuni heredum nostrorum consensu contulimus libere et absolute ecclesie et conuentui in wennighiffen proprietatem duorum mansorum in villa pledestorpe. quos quidam vir hildebrandus dictus de fossato tenuit de nostris manibus. et ne hoc factum nostrum in posterum possit violari hanc litteram nostro communimus sigillo. Datum et actum Wasstorp anno domini M.CC.LXX^o in vigilia ascensionis domini.

Im Siegel des Grafen Ludolf von Hohen ist nur noch der Löwe zu erkennen.

2) S. Note 2 zur Urkunde 22 de 1246.

Urk. 59.

Hillemar von Oberg schenkt dem Ritter Engelbert von Werzinthe die Neubrüche des Berges Werzinthe. Hannover, 14. August 1271.

Hillemarus de Obergen Omnibus presentem paginam inspecturis salutem. Nouerint vniuersi et presentibus protestamur quod nos Domino Enkelberto militi dicto de Werzinthe Noualia que idem Dominus Enkelbertus in Monte Werzinthe nunc parauit cedimus bona voluntate. Vt igitur donatio nostra iniuolabilis perseueret. nos present scriptum dedimus et illud sigillo nostro iussimus roborari Datum Honouere anno Domini M.CC.LXX^o primo. feria sexta in vigilia assumptionis Sancte Marie virginis.

Stempel des Hillemar, ziemlich gut erhalten.

Urk. 60.

Bischof Otto zu Minden ertheilt einen Ablass von vierzig Tagen denjenigen, welche das Nonnen-Kloster Wennigsen an bestimmten Festtagen besuchen oder auch dasselbe unterstützen. Lyon, 1274.

Frater Otto permissione diuina Mindenensis ecclesie Episcopus. Vniuersis Christi fidelibus ad quos present scriptum peruenerit Salutem in domino Ihesu Christo. Ad opera pietatis et caritatis eo vos libentius inuitamus. quo uos ad illa inueniri credimus promptiores. Cupientes igitur ut Monasterium sancte Marie virginis in Wennigsen ordinis sancti Augustini congruis honoribus a Christi fidelibus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis. qui ad predictum Monasterium in Quatuor festiuitatibus beate dei genitricis et virginis Marie. et in festo beati Petri apostoli. In anniuersario quoque dedicationis eiusdem ecclesie cum deuotione accesserint. aut etiam predictae ecclesie manum porrexerint adiutricem. de Omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli confisi suffragii. Quadraginta dies. de iniunctis sibi peniten-

ciis misericorditer relaxamus. Datum Lugduni. anno domini Millefimo. ducentesimo. Septuagesimo. Quarto.

Siegel des Bischofs Otto an einer Schnur von Hanf.

Urk. 61.

Heinrich Edler Herr von Hohenberg ¹⁾ schenkt der Kirche zu Wennigsen mit Einwilligung seiner Angehörigen das Eigenthum an vier Hufen zu Lemme (im Kirchspiele Gehrden, Amts Wennigsen), und sein Schwiegervater, der Graf Moriz von Spiegelberg ²⁾ nebst seinen Söhnen Nikolaus und Moriz leisten Gewähr für solche Schenkung. 1274.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Schied vom Adel S. 674.)

Henricus nobilis de hodenbereche. omnibus hanc paginam uifuris. in eo qui est omnium salus salutem. Qve gerantur in tempore. ne simul labantur cum tempore. solent scripto ac testium uoce confirmari. Nouerint igitur tam presentes quam posteri. quod nos pro salute anime nostre nec non et amicorum nostrorum proprietatem super quatuor manfos in lemme cum consensu heredum nostrorum ecclesie in wenigessen contulimus libere possidendam. Astiterunt autem huic donationi cum fieret. Comes Mauricijus de speygelberche una cum filiis suis Nicolao. et Mavricio. qui una mecum fideiasserunt ut si quis dictam ecclesiam pro eadem proprietate impetere temptauerit. ipsi defensores eius existant. Testes etiam alii scilicet wizelus westfal. Tidericus de sutherfen. heinricus de hereberche. wernerus de nechenborne. Canno de noua ciuitate milites et alii quam plures huic interfuerunt donationi. vt autem ista rata maneat et inuoula et nulla in posterum calumpnia possit suboriri. Sigillo nostro nec non et fecerj nostrj Comitis Mau. presens scriptum fecimus muniri. Datum anno domini M.C.C.LXX.III.

Von den beiden Siegeln führt das erstere die Umschrift: „si. domini. mawricij. de speigelberg.“ und das letztere: „S. dni. herici hoden de hodenberhe †“.

¹⁾ Vergl. Archiv Heiligenode Note 1 zur Urkunde 28 de 1276 und Archiv Marienwerder Note 1 zur Urkunde 41 de 1262.

²⁾ Vergl. Archiv Wunstorf Note 1 zur Urkunde 29 de 1281.

Urk. 62.

Bischof Johann zu Prag ertheilt einen vierzigstägigen Ablass denjenigen, welche das Nonnen-Kloster Wennigsen an bestimmten Festtagen besuchen, oder auch dasselbe besuchen. Masow, 1274.

Johannes dei gratia Pragensis ecclesie episcopus. vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit. Salutem in domino ihesu Christo. Ad opera pietatis et karitatis eo vos li-

bentius inuitamus. quo uos ad illa inueniri credimus promptiores. Cupientes igitur ut Monasterium sancte Marie uirginis in Weningefen Monialium. ordinis Sancti Augustini Mindensis diocesis. congruis honoribus a Christi fidelibus frequentetur. omnibus uere penitentibus et confessis qui ad predictum Monasterium in quatuor festiuitatibus beate dei genitricis et uirginis Marie. et in festo sancti Petri apostoli in anniuersario quoque dedicationis eiusdem ecclesie manum porrexerint adiutricem de omnipotentis dei misericordia. et beatorum apostolorum Petri et Pauli confissi suffragiis. Quadraginta dies de iniunctis sibi penitentiis sub ratihabitione episcopi diocesani misericorditer relaxamus. Datum in Makun. anno domini Millefimo ducentesimo Septuagesimo. Quarto.

Siegel des Bischofs an einer Schnur von blauem und weißem Zwirne.

Urk. 63.

C. Spole ¹⁾ Canonissinn von St. Mariae zu Herse (Kloster in der Diöcese Paderborn) überträgt mit Genehmigung ihrer Schwester Rathilde, Canonissinn zu Möllenbeck, dem Kloster Beningfen das Eigenthum von vier Hufen Landes zu Lemme und der Mühle genannt „Wismolen“ zu Borie (im Kirchspiele Ronnenberg, Amts Goldingen). 1274.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Scheidt vom Adel S. 528.)

C. canonica sancte Marie uirginis in herisa cognomento spole. uniuersis presentem paginam inspecturis. in omnium saluatore salutem. Vt nulla in posterum de gestis hominum. possit Suborij calumpnia. ea que nostris geruntur temporibus solent testibus ac litterarum memoria perhennari. Nouerint igitur tam presentes quam futurj. quod ego C. sorore mea M. canonica de Molenbeke conficiente. proprietatem quatuor mansorum in Lemmethe. sancte Marie perpetue uirgini totique conuentuj in wenigessen. pluribus astantibus resignauimus perpetuo possidendam. Vt autem ista rata maneant et inconuulsa. ecclesie nostre sigillo cum proprio careremus. prefens scriptum fecimus munjri. Datum anno domini M.CC.LXX.III. Insuper proprietatem wismolen in uordie contulimus eidem ecclesie.

Vom Siegel nur noch ein kleines unkenntliches Stückchen erhalten.

¹⁾ C. Note 1 zur Urkunde vom 4. October 1252.

Urk. 64.

Graf Gerhard von Schauenburg ¹⁾ schenkt dem Kloster Beningfen seine Rechte an einigen Leuten. Bredenbeck, 7. Juni 1281.

G. dei gratia comes in scowenborch omnibus ad quos prefens scriptum peruenerit in

¹⁾ C. Note 1 zur Urkunde vom 4. Nov. 1257.

domino salutem. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum tempore solent litteris et uoce testium perhennari. Nouerint igitur presentes ac posteri quod nos ad petitionem conuentus in weningessen nec non pro remedio animarum nostrarum quicquid iuris habere dinoscemur in henrico cognominato wicke et uxore ipsius elizabeth nomine ac eorum filijs iam dicte contulimus ecclesie. Vt autem hec nostra donatio rata permaneat et inconuulsa presentem litteram sigilli nostri appensione fecimus roborari. Testes huius rei sunt. Johannes de bardeleue aduocatus. Johannes et Ludolfus fratres de golterne. bertramus de harboldeffen. Rotherus de euertestorpe. milites. Theodericus de golterne. Johannes Willekinus frater de gledingue. et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini M.CC.LXXXI. Datum in bredenbeke sabato post pentecosten.

Anhängend ein sehr schönes Reitersiegel, ausgezeichnet durch die richtige und seine Zeichnung des Pferdes. (Vergl. Siegelbemerkung zur Urk. vom 4. Nov. 1257.)

Urk. 65.

Graf Gerhard von Holstein und Schauenburg schenkt dem Kloster Weningessen einige seiner Dienstleute. Bredenbeck, 15. 1281.

Gerhardus dei gratia comes holtzatie et de Scowenburg. Omnibus present scriptum uisuris salutem in omnium saluatore. Nouerint uniuersi tam presentis temporis quam futuri quod nos ex consensu heredum nostrarum pro reuerentia nominis diuini, dimittimus claustro sanctimonialium in weningessen allicidhim de boningessen et pueros eius ministeriales nostros abfoluentis eos ab omni iure quo nobis attracti erant, uel in futurum heredibus nostris esse debebant, ut per eorum ac aliorum fidelium subuentione deo famulantium numerus decentius et melius ualeat sustentari. Et ut hec nostra dimissio seu donatio processu temporis a nullo possit irritari presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri. Huius rei testes sunt Johannes de Goltorne Ludolfus frater suus, Bertoldus de Reten milites, Johannes de Gledingue, Hartmannus officialis noster et alij quam plures, Datum Bredenbeke per manus Johannis de Luneburg notarij nostri canonici hamburgensis, anno domini M.CC.LXXXI. XVII kalendas Octobris.

Das Reitersiegel ist stark verlegt.

Urk. 66.

Äbtissin M., Propst Johann und der Convent, der Rath und die Bürger zu Rinteln thun kund, daß die Gebrüder von Bornholte dem Propste Marquard und dem Convente zu Weningessen einen Eigendehöri gen verkauft haben. Rinteln, 12. October 1281.

Omnibus hoc scriptum uisuris. M. dei gratia abbatissa. Jo prepositus totusque conuentus. Iudex. Consules. ceterique burgenfes ejujatis in rentelen salutem in domino sempiternam. Presentibus sigillorum nostrarum munimine roboratis protestamur quod arnoldus et boldwinus. iusticius. et heynricus fratres de vornholte. et rikeffe mater eorum et eorum iustj heredes. coram no-

bis theodericum dictum herman litonem ipforum. Marquardo proposito et conuentuj in Wenighefen. tytulo venditionis, receptis ab ipsis octo marcis bremensis argentij. vnanimiter et fauorabiliter donauerunt. renuntiantes omni iure quod in sepe dicto theoderico herman ammodo habere videbantur. quia sigillo proprio caremus. vsi sumus sigillo conuentus et rintelen ciuitatis. Huic rei testes sunt herman. Godefridus. arnoldus sacerdotef. her. et Jo. et theodericus fratres de rotorpe militef. Theodericus et luke militef de broke. Jo. miles de bardelaue. ar. de getmunde. Lv. et Jo. fratres de heckersten. Rotcherus. et conradus de bardelaue famulj. adolfus magnus. Jo. monetarij. thi. stemborch burgenfes. et alij quam plures. Datum anno domini M. CC. LXXX. I. in rintelen die XI. milium virginum